
& PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 
l CEP 35.420-000 — ESTADO 

DE MINAS GERAIS 

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS 

Mariana, 16 de dezembr
o de 2020. 

À 
Câmara Municipal de Mariana 

At. Sr. Edson Agostinho de Castro 
Carneiro 

DD. Presidente 

Senhores Vereadores, 

O Poder Executivo Munic
ipal encaminha para apr

eciação 

dessa douta Câmara, o incl
uso Projeto de Lei que tem p

or escopo obter autorizaçã
o 

legislativa para a concessã
o de permissão para uso de

 imóvel público à Paróquia
 

Sagrado Coração de Jesu
s de Mariana, registrado 

sob a matrícula nº. 16239
 

perante o Cartório de Registr
o de Imóveis local e sob propr

iedade do Município de 

Mariana. 

Esclareça-se que a permiss
ão almejada será outorgada

 à associação 

sem fins lucrativos para a co
nstrução da Igreja do bairro 

Nossa Senhora Aparecida. 

Segundo informações prestadas pela Paróquia Sagrado 

Coração de Jesus de Mar
iana nos autos do PRO nº. 7.000/2019, no imóvel

 

almejado à permissão de 
uso será construída a Igre

ja do bairro Nossa Senhor
a 

Aparecida, tratando-se esp
aço destinado a celebrações, catequese, r

euniões e 

demais encontros, tendo a 
comunidade trabalhado inc

ansavelmente com bazar, 

barraquinha, almoço benefi
cente e outras promoções pa

ra realizar este sonho. 

A presente proposição con
ta com dispositivo que ob

riga a 

Paróquia Sagrado Coraçã
o de Jesus de Mariana a co

nstruir da lgreja do bairro 

Nossa Senhora Aparecida no p
razo máximo de 10 (dez) anos,

 prorrogável única vez 

por igual período, sob pena d
e devolução do imóvel ao pat

rimônio público municipal 

com todas as suas benfeito
rias, sem a possibilidade d

e qualquer pleito indeniza
tório 

em desfavor da Administração
 Pública Municipal. 
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&. PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 
CEP 35,420-000 — ESTADO DE

 MINAS GERAIS 

Encontram-se colacionados a es
te Projeto de Lei os seguintes 

documentos: 

a) cópia do ofício 683/2019 de a
utoria da Paróquia Sagrado Cor

ação de Jesus de 

Mariana, por meio do qual sol
icita a disponibilização de imóv

el público para a 

construção de sua sede social e dependências administrativas; 

b) cópia da Certidão do imóvel 
situado na Rua Saquarema, de m

atrícula nº. 1.239, 

livro 2-RG, registrada perante 
o Cartório de Registro de Imóv

eis da Comarca de 

Mariana/MG; 

c) cópia dos documentos pess
oais do representante legal da

 Paróquia Sagrado 

Coração de Jesus de Mariana; 

d) cópia do Cartão de CNPJ da 
Paróquia Sagrado Coração de

 Jesus de Mariana; 

e) cópia da Ata de Posse Canô
nica do representante legal da

 Paróquia Sagrado 

Coração de Jesus de Mariana; 

f) cópia de parecer do setor
 de Regularização Fundiária 

quanto a existência de 

restrição de construção Em área 
de 70m? destinada para servidão

 que consiste em 

rede pluvial e de esgoto; 

g) cópia da Ata Geral Extrao
rdinária do Conselho para p

osse do presidente e 

recondução dos membros da D
iretoria do Conselho da Paróq

uia Sagrado Coração 

de Jesus de Mariana. 

Certos de que a presente iniciativa possibilitará melhor 

qualidade de vida e bem esta
r moradores do Bairro Nossa

 Senhora Aparecida, O 

Poder Executivo Municipal 
conta com O acolhimento, a

poio € aprovação deste 

Projeto de Lei, em única discus
são e votação, em regime de urg

ência. 

Cordialmente, 
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PREFEITURA MUNICIPAL D'&'amâªªí%wfw 
CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAÉ'/' 

w 

PROJETODELEINº &  /2020 

“Autoriza a celebração de Termo de Pe
rm issão de Uso de 

bem imóvel público com a Paróquia Sagr
ado Coração de 

Jesus de Mariana e dá outras providênc
ias” 

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo M
unicipal autorizado a celebrar com a

 

Paróquia Sagrado Coração de Jesus
 de Mariana, CNP) nº 25.695.693/000

1-05, 

associação sem fins lucrativos, Ter
mo de Permissão de Uso bem imóve

l localizado à 

Rua Saquarema, Bairro Nossa Senhor
a Aparecida, nesta cidade, pertencent

e ao 

Município de Mariana. 

& 1º, A permissão de uso a ser conced
ida será precária, com prazo de vigên

cia de 30 

(trinta) anos, prorrogável por iguai
s e sucessivos períodos, a contar da

 assinatura 

do respectivo Termo. 

& 2º. A renovação do prazo da 
permissão de uso deverá ser p

recedida de 

requerimento formal por parte 
da Paróquia Sagrado Coração 

de Jesus de 

Mariana, com a posterior aprov
ação pelo Município de Mariana,

 sob pena de 

nulidade do ato. 

Art. 2º O objeto da permissão de
 uso constituir-se-á sobre imóvel

 localizado à Rua 

Saquarema - lote nº. 01, da q
uadra V (antiga Rua 12), Bairr

o Nossa Senhora 

Aparecida, com área de 420m? (
quatrocentos e vinte metros qua

drados), registrado 

no Cartório de Registro de Imóv
eis desta Comarca sob a matríc

ula nº. 16239, livro 

2-RG, com as seguintes divisas
 e confrontações: frente com 

12m (doze metros) 

situado a Rua Saquarema (anti
ga Rua 12), lado direito com 3

5m (trinta e cinco 

metros), com lote 15 em 11m (
onze metros), com o lote 22 em 

12m (doze metros) e 

com o lote 23 em 12m (doze met
ros), lado esquerdo com 35m (

trinta e cinco metros) 

com o lote 12 e fundos com 12m (
doze metros). 

Art. 3º A área citada no art 2º da presente Lei deverá ser utilizada, 

obrigatoriamente e exclusi
vamente, para a construção 

da igreja do bairro Nossa 

Senhora Aparecida pela Paróqu
ia Sagrado Coração de Jesus d

e Mariana. 

$ 1º. A permissionária deverá edificar a
 Igreja do bairro Nossa Senhora A

parecida 

no prazo máximo de 10 (dez) an
os contados a partir da data de c

elebração do Termo 

de Permissão de Uso, sob pena
 de imediata restituição do imóv

el à Administração 

Pública Municipal. 

& 2º. O prazo consignado no & 1º
 deste artigo poderá ser renovado

 única vez por 

igual e sucessivo período após 
regular salicitação justificada e 

fundamentada pela 

Paróquia Sagrado Coração de
 Jesus de Mariana, desde que 

seja certificada e 

comprovada a impossibilidade 
de cumprimento do Encargo na

 tgrªRoÍ BÃ erminado. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARI
ANA 

CEP 35.420-000 — ESTADO DE
 MINAS GERAIS 

& 3º - A hipótese descrita n
o $ 2º do presente artigo se

rá válida, exclusivamente, 

após regular anuência por parte
 da Administração Pública Munic

ipal. 

Art. 4º. Na ocorrência de desvi
rtuamento ou desvio de finalid

ade da permissão de 

uso, o respectivo Termo será 
automaticamente anulado e o 

imóvel deverá ser 

imediatamente devolvido ao Mu
nicípio de Mariana, sendo veda

da a concessão de 

qualquer tipo de indenização à p
ermissionária. 

Art. 5º. As eventuais benfeitor
ias (necessárias, úteis ou volup

tuárias) realizadas ao 

longo do prazo de permissão d
e uso ficarão incorporadas ao 

imóvel, sem o direito 

de percepção de indenização 
ou retenção pela permissionári

a, sendo-lhe vedado 

exigir qualquer tipo de repara
ção financeira ou patrimonial 

em decorrência das 

obras e melhorias efetivadas no
 bem público. 

Art. 6º. O Termo de Permissão de Uso 
poderá ser rescindido median

te provocação 

de qualquer uma das partes, c
om notificação prévia à outra e

m prazo não inferior a 

60 (sessenta) dias, nas seguint
es hipóteses: 

1- Por mútuo acordo; 

11 - Em decorrência da prática 
de infração legal ou às deter

minações contidas no 

presente Termo; 

II - Para a realização de repa
rações urgentes determinada

s pelo Poder Público que 

não possam ser normalmente
 executadas com a permanênc

ia da permissionária no 

imóvel ou, podendo, ela se r
ecuse à consenti-las. 

Parágrafo único - Os motiv
os de rescisão indicados no 

inciso 1l do presente artigo 

deverão ser formalmente motivados e justificados, sendo concedido à 

permissionária o direito ao co
ntraditório e à ampla defesa 

no respectivo processo 

administrativo. 

Art. 7º. A permissionária deverá re
stituir o imóvel com Suas 

benfeitorias em 

perfeitas condições de uso
, salvo os desgastes pela 

utilização normal ou pelo 

decurso do tempo, em qualq
uer das hipóteses de término

 da relação jurídica com O 

Município de Mariana. 

Art. 8º. Caso a referida pessoa j
urídica futuramente venha a 

ser dissolvida ou 

encerre as suas atividades
, o imóvel acima identific

ado deverá ser automatica
mente 

devolvido ao Município de 
Mariana, sob responsabilid

ade pessoal de seu último 

gestor, nas condições previstas no
 art. 7º da presente Lei. 

Art. 9º. Os eventuais tributo
s e/ou despesas que porven

tura incidam ou venham à 

incidir sobre a utilização de 
bem público ficarão a cargo 

da permissionária, sendo 

expressamente proibidas as su
as exigências ao Míiiricípio aa 
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ITURA MUNICIPAL DE MARIANA 
CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS 

Administração Pública Municipal preste colaboração ao de
senvolvimento e à 

manutenção das atividades da Paróquia Sagra
do Coração de Jesus de Mariana. 

Art. 10. Todas as licenças arquitetônicas, urba
nísticas e ambientais necessárias à 

instalação e à manutenção da sede social e das dependências administrativas 

deverão ser obtidas exclusivamente por Par
óquia Sagrado Coração de Jesus de 

Mariana, sem a possibilidade de inclusão do Município de Mariana como 

responsável solidário ou subsidiário, send
o a mesma obrigada a observar as 

possíveis restrições de construção exi
stentes no terreno descritas no PRO 

nº. 

7.000/2019. 

Art. 11. Fica a Secretaria Municipal de Admini
stração designada como responsável 

pela fiscalização e exigência do cumprime
nto das obrigações constantes na presen

te 

Lei podendo, para tanto, praticar todos 
os átos porventura necessários. 

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data da 
sua publicação. 

Art. 13. Revogam-se as disposições em c
ontrário. 

'-w SLIVADIC i-ªCfFvZ UNSNIMIDADE 
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Paróquia Sagrado Coração
 de Jesus 

Mariana, 28 de agosto
 de 2019 

Ofício nº 683/2019 

Assunto: Solicitação / F
az 

Prefeitura de Mariana 

Gabinete do Prefeito 

Prezado Senhor, 

A comunidade de Noss
a Senhora de Fátima, c

omposta por moradores
 da parte 

alta do bairro Colina e d
o bairro de Nossa Senh

ora Aparecida, não tem
 espaço físico 

para as celebrações, ca
tequese, reuniões e dem

ais encontros dos agent
es. 

Solicitamos o apoio da 
Prefeitura, para que pos

samos adquirir um dest
es 

espaços . 

Opção 01, lote 17 e 18
 Avenida Cabo frio [ant

iga Avenida |); 

Opção 02, Rua Praia da
 Tijuca, com acesso entr

e os lotes 01 a 34, local
izado na área 

institucional de 33.644Mm?
 

Opção 03, Rua Urca, pr
óximo 4 entrada da torr

e, localizado na área in
stitucional de 

33,.644m? 

Segue em anexo docum
ento já aprovado pela C

âmara Municipal de Mar
iana, 

INDICAÇÃO Nº 71/2018 

Caso não possa ser u
m destes terrenos, con

fiamos no poder públi
co para o 

melhor encaminhamento
 desta demanda. 

A comunidade tem trabalhado incansavelmente com 
bazar, barraquinha, 

almoço beneficente e ou
tras promoções para rea

lizar este sonho. 

Na certeza de ppger c
ontar com este apoio 

agradecemos € aguard
amos 

LRRA NU NICIPAL ut MARIANA 

deferimento. 
TTn y aa 
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Pe. Geraldo Barbosa 
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Rua Santa Cruz, nº1 - Barro P
reto - 35490-000 - Mariana - M

G - Tel.: 31 3557-1179
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Filtros aplicados ao relatório 

Número do processo: 0007000/2019 

Página 1 /1 

Data: 02/09/2019 
II " "l 

Númerao do processo: 0007000/2019 

Solicitação: 352 - SOLICITACAO 

Número do documento: 

Reguerente; 14598 - PAROQUIA SAGRADO CORAÇAO DE JESUS 

Beneficiário: 

Endereço: Rua SANTA CRUZ Nº S/N — -35420-000 

Complemento: S/N 

Lotaamento: Condomínio: 

Telefane (31) 3557-1179 Celular: (31) 88864-3562 

E-r 1áil: mariana paroquia(Qyahoo.com.br 

|Local da protocolização: / 021,000.000 - DIVISAO DE DOCUMENTACAO E ARQUIVO 

Localização atual; 021.000.000 - DIVISAO DE DOGUMENTAÇCAO E ARQUIVO 

Ora. de destino: 

Protocolado por: GUSTAVO CERCEAU COSTA IBRAIM 

Situação: Não analisado Em trâmite: Não 

Protocojado em: 02/09/2019 10:44 Previsto para: 

Súmula: SOLICITA ESPAÇO PARA À PAROQUIA 

Observação: 

Informações gerais: 

Procedência: Interna 

Número único: 769.K2A.617-E2 

Número do protocolo: 96235 

CPFICNPJ do requerente: 25.695.693/0001-05 

CPF/CNPJ do beneficiário: 

Bairro: BARRO PRETO 

Município: Mariana - MG 

Fax: (00) 00009-0000 

Notificado por:; E-mail 

Atualmente com; GUSTAVO CERCEAU COSTA IBRAIM 

Prioridade; Normal 

Concluído em: 

-"ESTOU CIENTE QUE A COMUNICAÇÃO ENTRE A PREF
EITURA E O REQUERENTE SERÁ POR MEIO DO E-MAIL O

U PELO 

SITE http:/íwww.mariana.mg_gov.brlponal—do—contribuinte, 
ONDE O REQUERENTE PODERÁ CONSULTAR ANDAMEN

TO DO 

PROCESSO INFORMANDO O NUÚMERO ÚNICO. 

Intormações para inscrição municipal de pessoa físic
a ou jurídica: 

A taxa de renovação de licença, conforme ART, 58 do CT
M - Código Tributário Municipal, é renovada anualmente em

 janeiro, Portando, não deixe de 

informar a paralização ou baixa de atividade , sob pena de multa, conforme ART. 311 do CTM. 

Para orientações quanto a obtenção do licenciamento dos bo
mbeiros acesse: 

htto fiv.w-uw.bombeirosAmg.gov.brllicencie-sua—empres
a.himl 

GUSTAVO CERCEAU COSTA IBRAIM 
(Protocoltado por) 

PARGQUIA SAGRADO CORACAO DE JESUS 

(Requerente) 

Hora: 10:44:42 

cistema: Protocolo Fly / Usuário: gustavo,.cercceau / Relatório d
e Comprovante de Abertura de Processos



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL B s K 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

COMARCA DE MARIANA - MG 

CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 

OFICIALA: Ana Cristina de Souza Maia 
. 

QUEM NÃO REGISTRA NÃO É DONO 

Art. 1.245, $ 1ó - Código Civil 

CERTIDÃO 

Cºm_hºíºâ Pºªíildº verbal da pe
ssoa interessada e para os devid

os fins que revendo, neste cartó
rio, 

10 Livro 2-RG sob à matrícula 16239 de 27/03/2017 verifiquei constar: 

16239 Ú 27/03/2017 - Protocolo: 107366 - 12/08/2015
 

IMÓVEL: Constituído pelo lote 
01 da quadra V, sitwwado à Rua Sag

quarenmnia (antiza Rua 12)., Do 

bairro Nossa Senhora Aparecida. 
nesta cidade de Mariana, MG, medi

ndo 420.00 m? (quatrocentos € 

vinte metros quadrados), contido 
dentro das sepuintes divisas e co

nfrontações: frente = 12.00 m 

(dove metros) situado a Rua Saqu
arema (antiga Rua 12), lado direito = 35.00 m (trinta 

e cinco 

meiros), com o lote 15 em 11.00 m
 (onze metros), com o lote 22 em 12

.00 (doze metros) € com o 

lote 23 em 12,00 (doze metros), 
lado esquerdo = 35,00 m (trinta 

é cinco metros) com o lote 12 c 

fundos 12.00 m (doze metros) com 
tote 18. REGISTRO ANTERIOR: 

Livro 2-RG. marricula 

7564, deste Serviço Registral. PROPRIETÁRIOS: 
DEIDIMAR DA SILVA FERRE

IRA, 

brasileira. contadora. RG: MG-14253.987 SSP/MG, CPF:, 077.933.376-46 e SEV marido 

AMARILDO ALYVES PARRE
IRA, brasileiro, técnico em

 mineração, RG: M-8.046.284 
SSPIMO, 

CpF: 687.929.806-00, casados sob o regime de comunhão parcial de bens em 04/19/2010. 

residentes e domiciliados n
a Rua Três de Março, nº 168

. bairro Vila Maquiné, Mari
ana NG Ato: 

4401. quantidade Ato: 1. Emolumentos: R$ 18,39. Recompe: R$ / 1.10. Taxa de Fiscalização 

Judiciária: R$ 6,13. Total: 
R$ 25,62. Poder Judiciária 

- TIMG - Corregedoria-Geral 
de Justiça, nº 

ordinal do ofício: (0400040)23, atribuição: Imóveis, localidade: Mariana. Nº selo 
de consulta: 

BEP22690, código de segurança : 931 5639049074460. Valor VYotal dos Emolumentos: R$ 

21.801,51. Valor Total do 
Recompe: 1$ 1.307,54. Valor 

Total da Taxa de Fiscalização 
Judiciária: 

R$ 7.521.60. Valor Total 
Final ao Usuário: R$ 10.630

,05. "Consulte a validade 
deste Selo no site 

hups;f/sclos_tjmg.jus.br". 

AV-1-16239 - 27/03/2017 

Procede-se à esta averbação 
de ofício para fazer constar 

que à presente matrícula é 
aberta em razão 

de expansão/alteração de
 loteamento efetuado no 

registro anterior, nos termos
 do art. 176, $1º, 1; c/€ 

arl.227 da Lei 6015/73 c/
e art. 41 da Lei 8935/94, 

Isento do Recolhimento do
s Emolumentos & da 

TE).3, registro anterior da
 presente. O referido é ver

dade e dou té. Isento de em
olumentos € TEJI. . 

ANV-2-16239 - 27/03/2017 

Procede-se esta averbação 
para fazer constar o número

 do cadastro municipal do i
móvel objeto da 

presente matricula que é
 O1 27.005.0020.0000, co

nforme consta da AV-3 
da matrícula 7.264, 

registro anterior da present
e. O referido é verdade e d

ou fé. Isento de emolument
os € TFI. & 

Oficiala Titular, Ana Cristina de So
uza Malt- . — —— 

R-3-16239 - 21/02/2020 -
 Protocolo; 111937 - 31/0

1/2020 

PERMUTA. Nos termos
 da Escritura Pública de 

Permuta datada de 17/01/
2020 no Cartório do 2º 

Ofiício de Notas desta cid
ade e comarca de Mariana

, MG, no livro 083, às fol
has 143 a 144, passada 

pelo Tabelião: Giovani 
dos Reis Silva, o TRANS

M!TEN'EES;BERMH]%
NÃ 

DA SILVA FERREIRA, brasileira, contadora, RGapMG-14.253.987 , R - rõã.lªlêl “ 

sPápitiad À 077.933.376—46, casada com AMARILDO
 ALVES P: 

Presidente 

NANHADADE 
? O 

RE EMAA
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JU
RÍDICA 

NUMERO DE INSCRIÇÃO 
" F FY : ; Ã DATA DE ABERTURA 

25,695.693/0001.05 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITU
AÇÃO | 19/93/1992 

MÁATRIZ CADASTRAL 

MOME EMPRESARIAL 
PAROQUIA SAGRADO CORACAO DE JESU

S EM MARIANA 

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
FPORTE 

TÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 

94,91-0-00 - Atividades de organizações
 religiosas ou filosóficas 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECU
NDÁRIAS 

Não Informada 

CODIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 

399-9 - Associação Privada 

LOGRADOURO 
NÚMERO COMPLEMENTO 

R SANTA CRUZ 
SIN ee 

CEP BAIRRO/DISTRITO NMUNICÍPIO 
UF 

35,420-000 BARRO PRETO MARIANA 
MG 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 
TELEFONE 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 

ATIVA 
26/07/1998 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 

se.s..” 

striicinia 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 
1,863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 16/12/2020 às 10:42:24 (data 
e hora de Brasília). 

Página: 1/1 
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; REPÚBLICATEDE
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ZTADO DE WilNAS GERA
 

vro: A96 AV 00 ; 
Breno Barbosa Borges-Oficial d

e Registro 

lia: 246” Pasê 1 
Livro À 

áta: 25/09/2020/2=21A i E Barodquia sagra o eests Sm 
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ARQUIDIOCESE DE MARIANA 

ATA DE POSSE CANÔNICA 

Aos vinte dies do mês de setemb
ro, do anà do Sentior, de dois mi

i e viate, na. 

Igreja Matriz da Paróq
uia Sagrado Coração 

de Jésus, em Mariana, 
no Estado 

de Minas Gerais, duran
te a Celebração da Sant

ae Missa,.pxeaidida-pelo
 Rev.mo 

Cônego Nedson Pereira de
 Assis, Vigário Episcopal d

a Kegião Pastorat Mariúna
 

Norte da Arquidiocese de
 Muriarna, com a participa

ção de sacerdotes, diácon
os 

e de fiêis, o REv.MO PE. MARCELO MOREIRA SANT
IAGO, Sacerdote de nosso

 Clero 
' 

Arquidioceseno, portador
 do Doc. de Identidade — 

RG: nº. M 4.697.9B5 e CFF 

nº. 579.582.976-53, tomou p
ossºe e anónica do Ofício de P

ároco da citada 
| 

Paróguia, conforrme as n
ormas estebelecidas pelo

 Código de Direito Canôn
ico 

| 

e os legitimos costumes d
e nossa Arquidiocese. 

) 

Para constar, lavrou-se 
este termo que será trans

crito no Livto do Tombo
 da 

| 

Paróquia e enviado à Cúr
ia Me itana de Mariana, 

) 

| 

Marianao, 20 de setem
bro de 20280. 
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Câôn. Nedson P | ira de Assis 
Pe, Marcolo Moreira Sa

i'ltiago 

Vigário Episcopa! Mariana Norte , Fáraco empossado 
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Pretetura Munlciga! de Márigna 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Mariana : NMagás Germmo | & ; 

Telefone 35578037 

PROCESSO: 7000/2019 

REQUERENTE: Paroquia Sagrado Coração de Jesus 

A Procuradoria 

O município ainda não é o proprietário dos lotes 17e 18 da quadra | do loteamento Nossa 

Senhora Aparecida. Com relação a Área institucional localizada na Rua Urca, as áreas 

institucionais de loteamentos são aquelas destinadas à edificação de equipamentos comunitári
as, 

tais como praças, ginásio de esportes, áreas de lazer, escolas, postos de saúde, entre 
outros, 

conforme dispõe o art. 4º, $2º da Lei nº 6.766/79, portanto não é possível o uso para tal finalida
de. 

O município possui um lote na Rua llha Grande do Bairro Nossa Senhora Aparec
ida, que 

foi objeto de permuta no ano de 2020, o município necessitava do lote para 
a passagem de uma 

rede, atualmente concluída. 

Encaminho em anexo, a certidão da matricula do imóvel em questão
 ( matricula16239) , 

vale ressaltar que no imóvel, existe uma rede pluvial e de esgoto, localizada n
a confrontação direita 

do imóvel. Sendo uma área de 70,00m? dos 420,00m? é considerada um
a área de Servidão que 

fica restrito o uso da superfície, abrangido pela servidão, vedado à
s culturas de raizes profundas, 

arvores frondosas ou edificações de qualquer natureza que possam comprome
ter ou danificar as 

redes subterrâneas ou impedir a sua manutenção. 

As dimensões da servidão são as seguintes: Inicia-se a descrição deste perímetro
 na divisa 

do lote 23 da quadra V; deste segue margeando a Rua Ilha Grande, numa ex
tensão de 2,0 metros 

até o ponto P2. Desse ponto, vira no ângulo reto de 90º, numa extensão 35,00 me
tros confrontando 

com o lote 01 da quadra V de propriedade do Município de Mariana até encontr
ar o ponto P3; 

deste ponto, vira no ângulo reto de 90º, numa extensão 2,0 metros co
nfrontando com 6 lote 18 da 

quadra V. Desse ponto, vira no ângulo reto de 90º, numa extensão 35,00 metros
 confrontando com 

os lote 15,22 e 23 da quadra V até o ponto P1 Ponto de partida, totaliz
ando uma superfície de 

70,00m? - setenta metros quadrados. 
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Fs 

digitalizado em seu inteiro teor, co
nforme número de registro e 

ATA GERAL EXTRAÓROINÁRIA DA REUNIÃO DO CONSELHO PARA 

ASSUMTOS ECONÔNMICOS DA FARÓB
UIA SÁGRADO CORAÇÃO DE JESUS ' 

Ataá de posse do novo presidente e rese
ndução dos membrós da 

Diretoria do Conselho para Assuntos e
nnômicos da Paróguia Segredo 

Coração de Jesus, situado à Rua G
Sante Cruz, S/hº, Baltroe Sarro. Preto

, 

Mariana, Minas Gerais, CEPB5ATODO
S. . : o 

1 

Aos 20 dias do mês desetemmgempéªmqswm
f 

10haras sendo presidida pelo padre Enzo dos Sa (os, Logo a seguir tornou 

posse o novo Presidente do Conselho, 
Padre Marcelo Moreira:Santiago, 

na Rua Paraíba Nº 21, Bairro Colina, Miariana,
 MG Iniçiau-se a reu a5 

CPF-579,582.976-53 RE: M-4.697,985 expedida pelo SSP Depóis de 

emprssado, o Fresidente reconduzl
u os meribros do Conselho da CPP+ 

Conselho de Pastoral Parógui
al e do CAES — cCenselho par

e Assuntos 

Econômicos da Paróguia às 
SUS funções na Paróguia, O 

mesmo Indicou 

para a função de Setretária a Bra. AÁna Meria Guimarães e Slhe 

CPF:201.856.645-49 e identidade M S
S0.565, expadida péta SSP/MG, e para 

a função de Tesoureiro o Sr, Éuro
 temingas Telxeira, CPF:OGASOOS

O0S-AS, 

Iidantidade MG-1.384.034, 
expedida pela SSp/MMG, sen

do aprovados pelos 

presentes, o Presidente deu poss
e z elés, 

Nada mais tendo a trata! 
0 AOVO Presidante declera

u anterrada e teuribo 

e eu, ána Maria, secretária, 
lavrel a presente ein, qUe será assijªªfºf 
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Paróquia Sagrado Coração de Jesu
s 

- 

A 

Prefeitura de Mariana 

Ao Ilmo. Sr. Duarte Eust
áquio Gonçalves Junior 

DD. Prefeito Municipal d
e Mariana 

Saudações! 

Prezado Senhor: 

A Paróquia Sagrado Coração de Jesus de Mariana, por 

intermédio de seu Pároco, Pe. Marcelo Moreira San
tiago, 

declara, para os devi
dos fins, que será a respo

nsável pelo 

convênio com a Prefeitura Municipal de Mariana, nOo 

PROCESSO Nº7000/1
9 e que, juntamente co

m esta resposta, 

apresenta os document
os pessoais € legais do

 representante 

desta entidade. 

Mariana, 16 de dezem
bro de 2020. 

Pe. Maárcelo Moreira/S
a tiago 

Pároco 

Paróquia Sagrado Cora
ção de Jesus 

Mariana / MG/ ISURICIPAL VÊ MARIANA ROVADO i--'OrÉ/Uê'aã.»-ã.ªxf!:'ª.rããDADE 

/ 

Rua Santa Cruz, nº1 - Barro
 Preto - 35420-000 - Mariana - MG 

- Tel.: 31 3557-1179 
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Câmara Municipal de Mariana V
 

Gabinete do vereador Ronaldo Bento 
- Rua Marquês de Pombal, Nº 40 — Bairro Rosário — Mariana - MG 
Fone: (31) 3558 -1417 — E-mail: vereadorronaldobento(Qgmail.com 

INDICAÇÃO N.º91/2018 - 

Excelentíssimo Senhor 
| " | 

Câmara Municipal de Mariana 

Protocolado sob nº *ÍHJ.—». 

Em d lOôW/ '114 ) 

| “ Dileto Plenário, 
ª e 

Vereaádor Fernando Sampaio de Castro 

D.D, Presidente da Câmara Municipal de Mariana 

O Vereador Ronaldo Bento que esta subscreve, requer que após tramitação regimental, 

seja encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a seguinte Indicação: 

SOLICITA-SE QUE SEJA FEITA A DOAÇÃO OU VENDA SIMBÓLICA DE UM 

TERRENO DE APROXIMADAMENTE 300 MP, PARA À CONSTRUÇÃO DA 

IGREJA DO BAIRRO NOSSA SENHORA APARECIDA 

Mariana, 26 de Fevereiro de 2018. 

Justificativa: A indicação se torna pertinente, uma vez que a comunidade não possui local 

para a construção da Igreja. ' 

Esperando que o Senhor Prefeito atenda esta sugestão, apresento, 

Saudações Legislativas. | | 

W. 

Ronaldo Alves Bento 

Vereador | 


